
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

IL SINDACO

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

 SERVIZIO RAGIONERIA

ORDINANZA DEL SINDACO N. 220/2020

Visto il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. 285/1990 e tuttora vigente;

Visti gli art. 82 e 85 del D.P.R. 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria, delle 
esumazioni;

Richiamati gli articoli 50 comma 3 e 54, comma 1, lettera b) e comma 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Vista l’attuale situazione del campo d’inumazione nel Cimitero Comunale di Castiglione della Pescaia, ove risulta 
esaurita la disponibilità numerica di spazi da destinare a nuove inumazioni;

Accertato che per alcune delle fosse occupate l’inumazione risulta avvenuta da oltre 10 anni, per cui in base all’art. 
82 del D.P.R. 285/1990 e all’art. 34 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria si può procedere alla 
loro esumazione;

Ritenuto di dover provvedere di conseguenza;

Rilevato che si rende necessario per motivi di igiene e salute pubblica interdire l’accesso al pubblico nella parte di 
cimitero interessata durante il periodo di esecuzione dei lavori di esumazione;

Richiamato il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con D.C.C. n. 95 del 29/12/2011, e 
successivamente modificato con D.C.C. n. 106 del 29/11/2013;

O R D I N A

1) L’esecuzione, a partire dal 26/02/2021, delle operazioni cimiteriali relative all’esumazione ordinaria del 
cadavere di Franco LONZI inumato nella fossa comune n. 6 fila 1;
2) L’esecuzione, a partire dal 27/08/2021, delle operazioni cimiteriali relative all’esumazione ordinaria del 
cadavere di Lino GIOMMONI inumato nella fossa comune n. 3 fila 9; 
3) l’esecuzione, a partire dal 23/11/2021, delle operazioni cimiteriali relative all’esumazione ordinaria dei 
cadaveri di Elena MEDOLI inumata nella fossa comune n. 8 fila 2 e di Salvatore PIU inumato nella fossa comune n. 7 
fila 1;
4) che le operazioni di cui ai precedenti punti vengono effettuate secondo le seguenti prescrizioni:

- le ossa che saranno rinvenute in occasione delle esumazioni ordinarie: saranno raccolte e depositate nell’ossario 
comune, salvo che i familiari aventi diritto abbiano fatto domanda di raccoglierle per depositarle in ossari, loculi o 
tombe già avute in concessione.



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

IL SINDACO

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

In questo ultimo caso le ossa devono essere raccolte in cassettina di zinco secondo quanto prescritto dall’art. 36 
del D.P.R. 285/90. Le ossa possono anche essere cremate nel rispetto delle norme sulla cremazione.

INVITA

I familiari dei defunti, a recarsi presso l’Ufficio Cimitero dell’Azienda Speciale Castiglione 2014 dal lunedì al venerdì 
dalle ore 09,00 alle ore 13,00 per disporre sulla destinazione dei resti ossei/resti mortali dei congiunti e per 
formalizzare con apposita domanda la eventuale soluzione in caso di incompleta mineralizzazione come previsto al 
punto b) seguente.

INFORMA

- che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Caterina Cutrupi, Responsabile Area G.E.F. – Settore Cimiteri;

- che nel caso di incompleta mineralizzazione gli esiti dei fenomeni cadaverici conservativi potranno:

a) essere lasciati nella fossa di originaria inumazione per ulteriori anni cinque o due con l’addizione di enzimi che 
accelerino il processo di mineralizzazione;

b) trascorso il secondo ciclo di rotazione i resti inconsunti dovranno essere avviati a cremazione con spesa a carico 
dei familiari previo assenso espresso dagli aventi diritto come individuati ai sensi della legge n. 130/2001 (coniuge, 
o in difetto, del parente più prossimo individuato secondo gli artt. 74, 75, 76 e 77 C.C.), in base alle disposizioni del 
vigente regolamento Comunale.

- che nel caso di completa mineralizzazione o di cremazione, le urne cinerarie e/o le cassette in zinco contenenti le 
ossa del defunto potranno essere tumulate nel cimitero di Castiglione della Pescaia nei modi seguenti:

a) in cellette ossario da acquisire in concessione;

b) all’interno di loculi (nei limiti di spazio disponibile) già in concessione per altri congiunti, purché venga rispettato 
il seguente rapporto tra i defunti: coniuge, parenti, affini di cui agli artt. 74 e ss. del cod.civ, in linea retta e 
collaterale, sino al VI grado.

- Che in caso di disinteresse o irreperibilità dei parenti, il Comune provvederà d’ufficio a depositare nell’ossario 
comune i resti ossei rinvenuti, o, in caso di non mineralizzazione, alla reinumazione dei resti nel medesimo spazio.

- Che le spese per la concessione di manufatti (loculi, cellette, ossario, etc.) e per la tumulazione dei resti 
ossei/ceneri, sono a totale carico dei richiedenti.

Copia della presente Ordinanza sarà trasmessa per opportuna conoscenza all’Azienda Speciale Castiglione 2014 per 
l’affissione al cimitero di Castiglione della Pescaia e l’adozione dei provvedimenti conseguenti alla presente 
Ordinanza.

La presente Ordinanza sarà pubblicata inoltre per 30 (trenta) giorni consecutivi all’ALBO PRETORIO del Comune di 
Castiglione della Pescaia, nonché sul sito internet di questo Comune al seguente indirizzo: 
www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

IL SINDACO

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

Inoltre la cittadinanza sarà avvisata con cartelli segnaletici apposti all’interno del cimitero dove avranno luogo le 
esumazioni.

Castiglione della Pescaia, 

 

Il Sindaco
Giancarlo Farnetani

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 


